УИД 91MS0040-01-2022-000062-53

Дело № 5-40-16/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2022 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29

Мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС № 6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Дельта», ***,

по  ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
ООО «СК «Дельта» допустило нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный в п.3  ст. 93 НК РФ срок  документов и информации, истребуемых при проведении налоговой проверки для всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств дела о валютном регулировании и  валютном контроле в соответствии с ч.1 ст. 9 Федерального закона 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» в части соблюдения  запрета на осуществление валютных операций между резидентами (нерезидентами).

Письмо об истребовании необходимых документов и информации от ***г. №***направлено в ООО «СК «Дельта» заказным письмом с простым уведомлением  по Республике Крым ***г. и получено адресатом ***г.

Срок предоставления указанных в письме требований составлял до ***г.

Однако, ООО «СК «Дельта» указанные в письме Межрайонной ИФНС № 6 по Республике Крым от ***г.  к установленному сроку не представило.
В суд, будучи извещенным надлежащим образом, представитель ООО «СК «Дельта»  не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рас-смотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя ООО «СК «Дельта».

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что ООО «СК «Дельта»  совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим его законной деятельности.

Вина ООО «СК «Дельта» в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об  административном правонарушении от *** года,  составленным в отношении ООО «СК «Дельта» в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «СК «Дельта» зарегистрировано ***г.;

- письмом Межрайонной ИФНС № 6 по Республике Крым об истребовании необходимых документов и информации от ***г. №*** направленным в ООО «СК «Дельта» заказным письмом с простым уведомлением  по Республике Крым ***г.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости прекращения производства по делу, при рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также отсутствие обстоятельств, смягчающий и  отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые,  считает возможным ограничиться наказанием в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст.  19.7,  29.9,  29.10  КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Дельта» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде ***.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                     А.Э. Аметова